Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

EDITAL Nº 021/2023-PLE

A Prof. Dra. Josimayre Novelli, Coordenadora
do Programa de Pós-graduação em Letras
(Mestrado e Doutorado), do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas atribuições,

Considerando o Resolução no 116/2018,

TORNA PÚBLICO

Artigo 1º - Estão abertas, do dia 10/10/2023 a 16/10/2023, as inscrições para ALUNOS NÃO
REGULARES no PLE, Cursos de Mestrado e de Doutorado, para o SEGUNDO SEMESTRE DE
2023.

Artigo 2º - Entende-se por aluno não regular o candidato que:

I. Manifeste interesse em cursar disciplinas isoladas, sem cumprir os requisitos indispensáveis para a
concessão do título de mestre ou doutor.

II. Declare intenção de transferir os créditos obtidos para integralizar os estudos pós-graduados em
outros programas.

Artigo 3º - As inscrições para alunos não regulares – SEGUNDO SEMESTRE de 2023 – serão
realizadas exclusivamente pela internet, por meio do formulário disponivel no site do PLE, no
período de 10/10/2023 até às 18 horas do dia 16/10/2023.

Artigo 4º - Para que a inscrição dos alunos não regulares seja efetivada, é necessário preencher o
formulário e enviar (no próprio formulário) os documentos abaixo relacionados:

c) Carta de Justificativa, apresentando o interesse pela disciplina (em formato PDF, assinada

pelo              candidato);

d) Cópia do Currículo Lattes (em formato RTF/PDF - não há necessidade de anexar
comprovantes/certificados).

§1º: A cópia digital do Currículo Lattes deve ser, OBRIGATORIAMENTE, aquela em formato
RTF completo e gravada em PDF. Outros formatos não serão aceitos.

§2º: Para impressão no formato RTF, as seguintes instruções deverão ser seguidas:

1º) Acessar a Plataforma Lattes no site www.cnpq.br;

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado em
local de costume, neste Programa e no site
http://www.ple.uem.br, no dia 10/10/2023.

Wander Maicon de Oliveira

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

2º) Clicar na opção "atualizar" currículo;
3º) Digitar seu CPF e sua senha de acesso do CNPq;
4º) Na tela aberta pela Plataforma, parte inferior, clicar no ícone "exportar para arquivo RTF, XML";
5º) Clicar na opção RTF e confirmar;
6º) Na opção "modelo de currículo", clicar em "completo";
7º) Confirmar a operação, gravar e salvar o currículo gerado em formato PDF.

§3º: Não haverá recolhimento de taxa de inscrição nesta etapa da seleção.

Artigo 5º - O número de vagas será determinado exclusivamente pelos professores de cada disciplina,
respeitando o limite máximo de 20 alunos por disciplina, incluindo-se nesse máximo alunos regulares e
não regulares.

Artigo 6º - Caberá aos professores de cada disciplina a seleção dos candidatos para cursar a disciplina
sob sua responsabilidade (na condição de aluno não regular), a partir da análise do Currículo Lattes e da
Carta de Justificativa.

§1º: Não caberão recursos, em nenhuma instância, aos critérios estabelecidos pelos professores das
disciplinas.

Artigo 7º - O resultado da seleção será divulgado a partir do dia 20/10/2023, por meio de edital,
publicado no site do Programa, ww.ple.uem.br; “RESULTADO ALUNOS NÃO REGULARES”.

§1º: Os resultados não serão fornecidos por telefone ou e-mail.

Artigo 8º – A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das
condições              estabelecidas no Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

Artigo 9º - Quaisquer outras informações poderão ser obtidas junto à Secretaria do Programa de
Pós-graduação em Letras, por e-mail: sec-ple@uem.br.

Artigo 10º - Os casos omissos no presente edital serão resolvidos pelo Conselho Acadêmico do
Programa.

PUBLIQUE-SE.
Maringá, 10 de Outubro de 2023.

                                                                            Josimayre Novelli
                                                                      - Coordenadora do PLE -

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

ANEXO 1 - EDITAL Nº 021/2023-PLE

DISCIPLINAS DE PÓS-GRADUAÇÃO OFERECIDAS PARA ALUNOS
NÃO - REGULARES
SEMESTRE: 02/2023

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Nome do(a)
Professor(a)

VAGA
S

DIA DA
SEMANA

PERÍOD
O

DLE 4061 - Gêneros do discurso e ensino  (Prof. Dr. Neil Armstrong
Franco de Oliveira

18 Segunda-feira Tarde

DTL 4037 - Princípios da Sociolinguística Educacional (Prof. Dr.
Flávio Brandão Silva)

18 Terça-feira Manhã

DTL 4039 - Diversidade e sociolinguística e a nova economia
globalizada  (Profª. Drª. Neiva Maria Jung)

15 Quarta-feira Tarde

DTL 4043 - Discurso(s), Arte e Psicanálise (Profª. Drª.. Renata
Marcelle Lara)

15 Quinta- feira Manhã

DTL 4022 - Introdução aos estudos sobre imagem no viés
filosófico-discursivo (Profª. Drª. Roselene de F. Coito)

17 Quinta- feira
Tarde

*Disciplina concentrada: PLE 4040 – Introdução à Pesquisa na
Área de Estudos Linguísticos (Profª. Drª.   Josimayre Novelli e
Prof. Dr. Alex Alves Egido (UFMA)

14

11 a 15 de
dezembro de

2023 (M e T) e
29, 30 e 31 de
janeiro e 01 de

fevereiro de 2024
(M e T)

Manhã

e
Tarde

** Disciplina concentrada: DTL 4034 - História Social do
Português Brasileiro ( Prof. Dr. Hélcius Batista Pereira

15

15/01/24 (M e T),
19/01/24 (M e T),
26/01/24 (M e T),
29/01/24 (M e T),
02/02/24 (M),
05/02/24 (M e T),
09/02/24 (M),
19/02/24 (M e T).

Manhã
e

Tarde

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LITERÁRIOS

Nome do(a)
Professor(a)

VAGAS DIA DA
SEMANA

PERÍOD
O

DLE 4055 - O Romance Lírico (Proªf.  Drª Luzia Aparecida
Berloffa Tofalini)

10

Terça-feira

Tarde

DTL 4010 - Os espaços da memória na forma romanesca (Prof.
Dr. Weslei Roberto Cândido)

12 Quarta-feira Manhã

DLE 4063- Literatura de Autoria Feminina, Interseccionalidades
e Construção de Identidades (Profª Drª Alba Krishna Topan
Feldman)

11 Quinta- feira Manhã

DLE 4050 - Teoria do Teatro Moderno (Prof. Dr. Alexandre
Villibor Flory)

10 Sexta-feira Manhã

DLE 4035 Teorias da leitura do texto literário (Profª. Drª. Alice a
P. Martha - Prof. Dr. Gerson Pomari - Prof. Dr. Thiago Alves
Valente )

13 06 a 10 e 20 a 24
de novembro

11 a 15 de
dezembro

Noturno

SEMINÁRIOS DE PESQUISA SEGUNDO SEMESTRE DE 2023

Seminário de pesquisa 1:
Título: Sintaxe de dependências: teoria e aplicações
Ministrante: Prof. Dr. André Vinicius Lopes Coneglian (UFMG)
Professor responsável: Prof. Dr. Juliano Desiderato Antonio
Data/período: 21, 22 e 23 de fevereiro, período matutino

17 Vagas

Seminário de pesquisa 2:
Título: Tópicos de Sociolinguística Crítica
Ministrante: Prof.a Dr.a Hosana dos Santos Silva (UNIFESP)
Professor responsável: Prof. Dr. Hélcius Batista Pereira
Data/período: 16, 18 e 23 de janeiro / tarde.

16 Vagas

Seminário de pesquisa 3:
Título: Introdução à filologia e à crítica textual: da necessidade de
se consultar boas edições para a pesquisa linguística ou  literária.
 Ministrantes: Prof. Dr. Marcelo Módolo (USP), com participação
de Prof. Me. Antônio Ackel (USP), Prof.a. Me. Maria deFátima
Nunes Madeira (USP). Professor responsável: Prof. Dr. Hélcius
Batista Pereira
Data/período:17/01, 24/01, 31/01, 07/02, 15/02 e 20/02, das 14h -
16h30.

17 vagas

Seminário de pesquisa 4:
Título: Tópicos Especiais em Linguística Histórica: manuscritos
paranaenses.
Ministrantes: Prof.a Dr.a Fabiane Altino (UEL), com participação
de Prof.a Me. Patrícia Galvão
 Professor responsável: Prof. Dr. Hélcius Batista Pereira
Data/período:25/01, 01/02, 22/02, tarde.

17 vagas